
در راستای سیاست منطقه گرایی و تنش زدایی دولت 
سیزدهم، وزیر اموراقتصادی و دارایی کشورمان به 
عنوان نخستین مقام رسمی پس از توافق اخیر 
تهران-ریاض برای شرکت در اجلاس سالیانه بانک 
توسعه اسلامی )IsDB( به جده عربستان سفر کرده 
است. سید احسان خاندوزی در این سفر علاوه بر 
سخنرانی در این اجلاس و اعلام آمادگی ایران برای 
توسعه همکاری های مشترک به اعضا، در حاشیه 
اجلاس نیز تاکنون چندین توافقنامه مهم با 
کشورهایی نظیر عربستان و امارات امضا کرده است. 
اکنون نگاه رسانه های جهانی به اجلاسی است که 
در آن اغلب کشورهای اسلامی حضور دارند و نقطه 
کانونی اجلاس امسال حضور پررنگ ایران پس از 

توافق با عربستان است.
بانک توسعه اسلامی، یکی از مؤسسات بزرگ مالی 
توسعه ای بین المللی و از نهادهای تخصصی سازمان 
کنفرانس اسلامی است که براساس اصول شریعت 
اسلامی در تاریخ ۲۰ اکتبر ۱۹۷۵ میلادی از سوی ۲۲ 
کشور اسلامی و با سرمایه اولیه ۷۵۵ میلیون دینار 
اسلامی در جده عربستان تأسیس شد. هم اکنون 
اعضای بانک توسعه اسلامی، در برگیرنده ۵۶ کشور 
از چهار قاره آسیا، آفریقا، اروپا و امریکا هستند که 
در سال ۲۰۱۲، ایران با ۹.3۲ درصد بعد از عربستان 
)۲۶.۵ درصد( و لیبی )۱۰.۷ درصد( از بزرگ ترین 

سهامداران بانک توسعه اسلامی بوده است.
 

امضای توافقنامه سرمایه گذاری، گمرکی و 
تجاری بین ایران و عربستان

وزیر امور اقتصادی و دارایی جمهوری اسلامی ایران 
در حاشیه اجلاس سالانه ۲۰۲3 بانک توسعه اسلامی 
در جده عربستان سعودی با محمد الجدعان وزیر 
مالیه این کشور دیدار کرد. این درحالی است که 
روز جمعه در دیدار وزیر امور اقتصادی و دارایی 
کشورمان با وزیر امور مالیه امارات متحده عربی، 
موافقتنامه های سرمایه گذاری خارجی و اجتناب 
از اخذ مالیات مضاعف بین دو کشور تنظیم شد.

به گزارش شادا، وزیر مالیه عربستان سعودی در این 
دیدار با ابراز خشنودی از برقراری مجدد روابط بین 
ایران و عربستان گفت: امیدواریم گام های سریعی در 
روابط با ایران برداشته شود. وی افزود: لازم است در 
این مسیر موانع اقتصادی و تجاری در برابر دو کشور 
برداشته شود. الجدعان با اشاره به فرصت های بزرگ 
تعاملات و همکاری بین دو کشور ابراز امیدواری کرد 
که به زودی وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران را در 

ریاض ملاقات کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی جمهوری اسلامی ایران 
نیز در این دیدار از پیشرفت روابط اقتصادی بین دو 
کشور استقبال و اظهار کرد: توسعه روابط نه فقط 
برای ایران و عربستان بلکه برای کل کشورهای منطقه 
حائز اهمیت است. خاندوزی با بیان اینکه تسهیل 
پیوندهای اقتصادی وظیفه دولت هاست، گفت: 
این روابط دوجانبه نه تنها از منظر اقتصادی بلکه 
در حوزه های سیاسی و امنیتی دارای اهمیت فراوانی 
است. وزیر امور اقتصادی و دارایی در تشریح برنامه 
ایران در حوزه ارتباطات اقتصادی با عربستان گفت: 
در سطح دولتی، ایران و عربستان هیچ توافق پایه ای 
را در حوزه سرمایه گذاری، گمرکی و تجاری نهایی 
نکرده اند. لازم است در این ارتباط تفاهمنامه های 

سه گانه ای بین طرفین تدوین و امضا شود.
در ارتباط با تعاملات تجاری دو کشور وزیر امور 

اقتصادی و دارایی ضمن بیان اینکه تاکنون پیوند 
تجاری خصوصی عمیقی بین دو کشور ایجاد نشده، 
پیشنهاد کرد: طی سه ماه آینده شرکت های بخش 
خصوصی دو کشور با یکدیگر ملاقات کنند تا امکانات 
تجاری و سرمایه گذاری طرفین بررسی شده و 
زمینه های همکاری متقابل شناسایی شود. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی ضمن اشاره به نیازهای فوری برای 
همکاری در زمینه تسهیل حج و تجارت بین دو کشور 
به طور خاص به رفع موانع بانکی و ارزی و همچنین 

گسترش پروازها هم پرداخت.
وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در این دیدار به 
سرمایه گذاری در حوزه های نفتی و همچنین استفاده 
از ظرفیت محصولات و شرکت های دانش بنیان 
اشاره کرد. در این دیدار طرف سعودی ضمن 
موافقت برای همکاری در سه زمینه گمرکی، تجاری 
و سرمایه گذاری ابراز امیدواری کرد که با مساعدت 
وزارتخانه های راه، نفت و حج عربستان موضوعات 
دوجانبه همکاری های مشترک را مطرح و مورد 

پیگیری قرار دهد.
وزیر مالیه عربستان ضمن اشاره به زمینه های 
مختلف همکاری بین دو کشور مذاکرات صورت 
گرفته را حاکی از اراده ایران برای توسعه روابط با 
عربستان تلقی و اظهار کرد: روابط اقتصادی دو 
کشور نیازمند شبکه سازی گسترده است و در این 
زمینه لازم است مکانیسم شفافی برای روابط بانکی 
دو کشور تعریف شود و از شیوه های متنوعی برای 
حصول توافقات برای نیل به همکاری های تجاری 
استفاده برد. الجدعان اظهار امیدواری کرد که با 
مبادله هیأت های فنی بین دو کشور نقاط مشترک 
همکاری های دوجانبه شناسایی و عملیاتی شود.

 
ایران و عربستان در مسیر تعاملات مناسب 

اقتصادی
وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین در مصاحبه 
با روزنامه شرق الاوسط گفت: ایران و عربستان 
به  اقتصادی  مناسبات  و  تعاملات  مسیر  در 
جمع بندی های خوبی خواهند رسید. وی افزود: 
سیاست دولت جدید ایران، توسعه ارتباطات با 
همسایگان و کشورهای عربی است ما از هر موضوعی 
که سبب روابط نزدیک تر با همسایگان و کشورهای 
عربی و توسعه این روابط به شکلی متمایز باشد، از 

جمله تحکیم روابط استقبال می کنیم.
 

اعلام آمادگی ایران برای اشتراک دانش فنی 
خود با اعضای بانک توسعه اسلامی

وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین روزگذشته 
طی سخنانی در اجلاس سالانه بانک توسعه اسلامی 
تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران این آمادگی را دارد 
که ثمره تلاش ها، تجربیات و یافته های خود را در 
حوزه  های مختلف با کشورهای عضو و با حمایت 
بانک توسعه اسلامی در چهارچوب تعاملات اقتصادی 

ارزش آفرین به اشتراک بگذارد.
خاندوزی اظهار کرد: در ابتدا باید از مدیران بانک 
توسعه اسلامی تشکر کنم که موضوع بسیار مهم 
تقویت انتقال دانش جنوب-جنوب و مشارکت 
کشورهای عضو و سایر حامیان جنوب-جنوب را در 

برنامه این دوره از اجلاس قرار دادند.
وی ادامه داد: یکی از اقداماتی که بانک توسعه 
اسلامی می تواند انجام دهد، تأسیس نهادها و 
ایجاد ابزارهای مالی برای کمک به سرمایه گذاری 
در تحقیق، توسعه، انتقال و بکارگیری دانش فنی در 

کشورهای عضو است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران بویژه در سال های اخیر 
با حمایت ها و البته محدودیت های بین المللی، 
پیشرفت های چشمگیری در تولید دانش فنی، به 

طور مشخص در حوزه  فناوری های بیوتکنولوژی، 
نانوتکنولوژی، هوا و فضا، دارو و تجهیزات پزشکی، 
رادیو داروها، سلول های بنیادی، نفت و گاز، سدسازی 
و... داشته و توانسته است انحصار کشورهای 
پیشرفته را در حوزه تحقیقات و البته بکارگیری 
بشکند و منجر به تولید کالا و خدمات با فناوری 

پیشرفته شود.
خاندوزی تأکید کرد: من به عنوان نماینده جمهوری 
اسلامی ایران در اینجا بیان می کنم که ایران 
این آمادگی را دارد که ثمره تلاش ها، تجربیات و 
یافته های خود را در این حوزه ها با کشورهای عضو 
و با حمایت بانک توسعه اسلامی در چهارچوب 
تعاملات اقتصادی ارزش آفرین به اشتراک بگذارد.

 
مشارکت ایران در افزایش سهام سرمایه در 

بانک توسعه اسلامی
وزیر امور اقتصادی و دارایی جمهوری اسلامی ایران 
در حاشیه اجلاس ۲۰۲3 گروه بانک توسعه اسلامی 
در جده عربستان سعودی نیز با محمد الجاسر 
و مدیران ارشد بانک توسعه اسلامی دیدار کرد. 
در این دیدار طرفین ضمن اشاره به نقاط عطف 
همکاری های مشترک، بر رفع موانع و مشکلات 

مربوط در مسیر این همکاری ها تأکید کردند.
خاندوزی با اشاره به تلاش های صورت گرفته برای 
رفع موانع همکاری های موجود از آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم، بر تأکید رئیس جمهور اسلامی 
ایران بر تقویت همکاری های مشترک با این بانک 
و رفع مشکلات و چالش های در مسیر این تعاملات 

اشاره کرد.
وی ادامه داد: به منظور حفظ حمایت جمهوری 
اسلامی ایران از فعالیت های بانک در جهان اسلام، 
ایران به عنوان یکی از سهامداران ارشد بانک، 
اقدامات نهایی خود را در راستای مشارکت در افزایش 
سهام سرمایه بانک به مورد اجرا قرار داده و به زودی 
لایحه پیشنهادی دولت در این خصوص سیر مراحل 

تقنین را در مجلس شورای اسلامی طی می کند.
در این دیدار خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از رئیس بانک توسعه اسلامی برای سفر به 
تهران دعوت کرد و این سفر را در موقعیت موجود 
همکاری های بانک و ایران به عنوان یک نقطه 

عطف دانست.
 

راهکارهای وزیر امور اقتصادی و دارایی 
کشورمان برای کارایی بیشتر بانک توسعه 

اسلامی
از سوی دیگر، وزیر امور اقتصادی و دارایی در میزگرد 
بانک توسعه اسلامی با عنوان »ارتقای مشارکت های 
جنوب برای رهایی از بحران ها« راهکارهایی عملیاتی 
برای تسهیل در انتقال دانش، استفاده از بخش 
خصوصی و تأمین مالی مؤثرتر پروژه ها از سوی بانک 

توسعه اسلامی ارائه داد.
وی ادامه داد: اثرات مخرب این بحران ها بر 
کشورهای جنوب فزاینده بوده است، لذا تمرکز بر 
راهکارهای استراتژیک برای بهبود همکاری های فنی 
وانتقال دانش )همان گونه که اهمیت آن در شیوع 
کووید ۱۹ برجسته شد( اثرات شگرف برای این گونه 
کشورها در رهایی از بحران به همراه خواهد داشت.

خاندوزی اعلام کرد: ایران، یک مرکز همکاری های 
فنی بین الملل تحت عنوان مرکز همکاری های علوم 
و تکنولوژی بین المللی در ساختار دولت ایجاد کرده 
که دارای پتانسیل های بالایی برای انتقال دانش و 
تکنولوژی است. در این مقوله، برخی از بانک های 
توسعه ای چندجانبه با عضویت غالب کشورهای 
جنوب نیز، می توانند نقش کاتالیزور داشته باشند 
و این کشورها را در همکاری های جنوب-جنوب 

یاری رسانند.

یکی از مهم ترین چالش های تجار و فعالان اقتصادی 
بخصوص آنهایی که ارز حاصل از صادرات خود را به 
کشور بازمی گردانند، بوروکراسی های گسترده آن و از 
دست دادن زمان بود. این فرایند طولانی سبب شده 
بود که تجار انگیزه برای برگشت ارز صادراتی خود را 
نداشته باشند، البته قیمت خرید 4۲ هزار تومان هم 
مانع دیگری است که رغبت سرمایه گذاران را برای 
برگشت ارز صادراتی کم می کند. در گام اول تسهیل 
امور، قرار شد که بانک مرکزی، ارز را به طور مستقیم 
از صادرکننده ها خریداری کند و به وارد کننده ها 
بفروشد تا هم هزینه ها کمتر و هم، زمان تأمین ارز 
کوتاه تر شود. با سازکارتعریف شده، فعالان اقتصادی 
نسبت به برگشت ارز حاصل از صادرات، نگاه مثبتی 
پیدا خواهند کرد و گلایه ها کمتر می شود. برخی از 
فعالان اقتصادی بخصوص فولادی ها عنوان می کردند 
که برگشت ارز حاصل از صادرات، فرایند طولانی و 
سختگیرانه ای دارد و از همین رو به دنبال واردکنندگان 
بودند تا ارز خود را در اختیار آنها بگذارند. حال با 
تغییری که در این بخش صورت گرفته، می توان 
امیدوار بود که حجم برگشت ارز صادراتی بیشتر 
خواهد شد و از طرفی واردکنندگان کالا با شرایط 
قیمتی بهتر و با واسطه بسیار کمتر می توانند ارز 
مورد نیاز خود را تأمین کنند. چندی پیش عنوان 
شد که سال گذشته ۶۵ میلیارد دلار از طریق برگشت 
ارز صادراتی محقق شد که سهم پتروشیمی ها و 
فولادی ها در این بخش زیاد بود. البته انتقاداتی هم 
از برخی از تجار وجود دارد که از راه های مختلف برای 
ندادن ارز صادراتی استفاده می کنند. یکی از راه هایی 
که تجار سودجو برای عدم ارائه ارز خود استفاده 
می کنند و در دولت گذشته کلید خورده، مربوط به 
کارت های بازرگانی یکبار مصرف است. برخی از تجار 
سودجو، با پرداخت 3 تا ۱۰ میلیون تومان به افراد 
ناآگاه، از کارت ملی آنها برای صدور کارت بازرگانی و در 
نهایت صادرات کالا استفاده می کنند و عملاً در برابر 
برگشت ارز صادراتی هیچ تعهدی ندارند و فرد ناآگاه 

با حجم انبوهی از بدهی باقی می ماند.
 

ضرورت تنوع بخشی 
شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران درباره 
تمهیدات جدیدی که بانک مرکزی در برگشت ارز 
صادراتی داشته است به »ایران«، گفت: بازنگری در 
قوانین گذشته، فرایند تجارت را تسهیل می کند. بر 
این اساس بانک مرکزی ارز را از صادرکننده خریداری 
می کند و به وارد کننده می فروشد. هرمیزان که 
فاصله بین صادرکننده و واردکننده کوتاه تر شود از 
دلالی ارز کاسته خواهد شد و نوسان نرخ ارز فروکش 

. می کند
او ادامه داد: چندی پیش برای تأمین ارز واردکنندگان 
کالا، مرکز مبادله ایجاد و قرار شد که صادرکنندگان 
ارز حاصل از صادرات خود را با قیمت مناسب تر 
برگردانند تا به روند تولید خدشه ای وارد نشود و از 
سویی قیمت ها از نرخ های بازار تبعیت نکند و در 
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گمرکی و تجاری بین ایران و عربستان
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تجارت

تولید سه خودروساز بزرگ کشور 
29 درصد افزایش یافت

 اتصال ریلی دریای خزر به
خلیج فارس تا دو ماه دیگر

 یکشنبه، ۲4 اردیبهشت ۱4۰۲
 سال بیست و نهم
 شماره 8۱84

 کاهش ۱۹ درصدی درآمد خودروسازان 

در فروردین امسال

با اتصال راه آهن رشت به بندر کاسپین، بخشی از 

۱۰قطعه نهایی کریدور شمال-جنوب تکمیل می شود 8

دولت گذشته در برگشت ارز صادراتی داشت، اصلاح 
شود. بارها فعالان اقتصادی در دولت گذشته در 
نشست با رؤسای سابق بانک مرکزی از رویه برگشت 
ارز صادراتی به کشور گلایه داشتند و در این میان 
راهکارهای تخصصی و علمی به آنها داده می شد اما 
هیچ زمان به این موارد توجه نشد. او افزود: زمانی که 
سازکار برگشت ارز مشکل دارد و واردکننده هم 
نمی تواند ارز مورد نیاز خود را از صادرکننده خریداری 
کند، طبیعی است سیستم تعریف شده با چالش 
مواجه است. بعضاً دیده شده در برگشت ارز صادراتی 
فسادهایی رخ می دهد که مهم ترین آنها تفاهم 
صادرکنندگان و واردکنندگان در واردات برخی از کالاها 
است. در این صورت کالای وارد شده تنها نمایی است 
برای اینکه برخی از صادرکنندگان قانون را دور بزنند. 
عضو اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: تسهیل در 
برگشت ارز صادراتی، واقعی شدن نرخ ارز صادراتی و 
شفاف شدن فرایند تخصیص ارز به واردکنندگان کالا، 
کمک شایانی در جهت افزایش درآمدهای ارزی کشور 
خواهد داشت. او گفت: با بازنگری ای که بانک مرکزی 
بر رویه برگشت ارز صادراتی و کمک به تخصیص ارز 
واردکنندگان دارد، دیگر روبه روی تجار نیست و این 

مهم به رونق تجارت کمک خواهد کرد.

ساماندهی معاملات پشت خطی
مهدوی ابهری، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی نیز در خصوص اقدام جدید بانک مرکزی 
در خصوص حذف واسطه ها برای تخصیص ارز 
صادرکنندگان به واردکنندگان گفت: با اقدام جدید، 
بانک مرکزی اگر بتواند ارز های صادراتی را بگیرد و با 
اطلاع رسانی به واردکنندگان، خودش تخصیص ها را 
صورت دهد، به شرطی که بانک ها قدرت تراستی ها 

و نقل و انتقال را داشته باشند، اقدام خوبی است.
تا قبل از آنکه بانک مرکزی برای خرید ارز از 
صادرکنندگان به صورت مستقیم ورود کند، سازکارقبلی 
به این شکل بود که ارز صادرکنندگان توسط 
واسطه های بانکی و تضامنی خریداری می شد که در 
نهایت منجر به تشدید معاملات پشت خطی شده 
بود. این درحالی است که فروش ارز به واردکنندگان 
همچنان توسط صرافی ها انجام می شود. در 
واقع در این مدل بانک مرکزی شروع به خرید ارز 
صادرکنندگان کرده و به صرافی ها می فروشد، در این 
بین صرافی ها همچنان به عنوان واسطه فروش در 

بازار حضور دارند.

نهایت واردکنندگان کالا با کمبود ارز روبه رو نشوند. 
اما برخی از عوامل، مانع جدی در برابر صادرکنندگان 
بود تا ارز خود را وارد این مرکز کنند، حال با تسهیل 
امور، میزان برگشت ارز صادراتی به کشور بیشتر 

شد. خواهد 
عضو اتاق بازرگانی ایران درباره تنوع بخشی به نحوه 
برگشت ارز صادراتی گفت: در صورت راه اندازی سوآپ 
ارزی، سلف ارزی و سایر ابزارهای جدید که در سایر 
کشورها هم مورد استفاده قرار می گیرد می توان 
تجار را تشویق به صادرات بیشتر کرد و از سویی 
برگشت ارز صادراتی هم افزایش خواهد یافت. طی 
این مدت دیدیم که برخی از کشورها با وجود تحریم 
و مشکلات خاص خود، مانند ایران با نوسان نرخ 
ارز روبه رو نیستند لذا استفاده از راهکارهای جدید 
و حرکت برای تسهیل شرایط، می تواند منجر به 
آرامش ارزی کشور شود. آمارها حکایت از آن دارد که 
از ابتدای فروردین ماه سال جاری تاکنون، عرضه ارز 
توسط صادرکنندگان عمده از جمله پتروشیمی ها و 
فولادی ها نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
۲۰ درصدی داشته و این کاهش در شرایطی بوده که 
روند صادرات کشور بهبود یافته است. بر اساس 
آمارهای گمرک ایران، در نخستین ماه امسال تجارت 
خارجی ایران با رشد بیش از ۱۷ درصدی نسبت به 
بازه زمانی مشابه در سال گذشته مواجه شده است. 
درفروردین امسال میزان صادرات قطعی کالاهای 
غیرنفتی کشور بالغ بر ۱۰ میلیون و 4۷۱ هزار تن و به 
ارزش 3میلیارد و ۶4۵ میلیون دلار بوده  که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل افزایشی ۱۷.۷ درصدی در 
وزن و کاهش ۱۲.۹ درصدی از نظر ارزش دلاری داشته 
است.همچنین میزان واردات کشور در این مدت با 
کاهش ۲4.۷ درصدی از نظر وزنی و ۱3 درصدی در 
ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
به ارقام یک میلیون و 8۲۹ هزار تن و 3میلیارد و 
8۷ میلیون دلار رسیده است. از طرفی صادرات به 
کشورهای همسایه که در دولت گذشته به فراموشی 
سپرده شده بود، افزایشی شده است. بر این اساس 
برگشت ارز صادراتی کشور باید نسبت به سال گذشته 

شود. بیشتر 
 

بسترسازی برای رونق تجارت
محمد حسین جمشیدیان، عضو اتاق بازرگانی ایران 
درباره برگشت ارز صادراتی به »ایران«، گفت: ضرورت 
دارد برخی از سیاست ها و تصمیم گیر ی هایی که 

عکس: شادا


